<sup>6</sup> O Cântico das Criaturas - *Canticum Fratris Solis vel Laudes Creaturarum* –, escrito atribuído a Francisco, presente de forma mais completa no códice 338 de Assis.

<sup>7</sup> “Nos, qui cum eo fuimus.”

<sup>8</sup> “non ero particeps tribulationum” (...) “quas ipsi propter Dominum sunt passuri.”

<sup>9</sup> Para os artigos do IV Concílio de Latrão, consultamos o manuscrito Código 304, da Biblioteca Nacional de Portugal, sob o título *Breviarium Extravagantium (sive Compilatio prima)*, cuja posse é atribuída a Bernardo, preposto papal entre os séculos XV e XVI.

<sup>10</sup> Elemento fundamental de todas as *Vitae* de Francisco, a visita a Inocêncio III, situada em algum momento entre 1209 e 1210, tornou-se um *tópos* literário devido à sua força em termos de representação. A figura de Francisco, o *poverello*, diante de Inocêncio III, que personificava um poder papal sem precedentes, era o contraponto que individualizava a futura ordem dentre todas as demais. Ao mesmo tempo, estabelecia uma continuidade em relação ao projeto eclesial, na medida em que pressupunha a obediência incontestável à autoridade romana.

<sup>11</sup> “Frater, nolo quod vadas ultra montes, quia multi praelati sunt qui libenter impedirent bona tuae religionis in curia romana.”

<sup>12</sup> “sed beatus Franciscus misit illum fratrem Pacificum cum multis aliis fratribus.”

<sup>13</sup> “in vallem Spoletanam reversus est.”

<sup>14</sup> “Ego autem et alii cardinales qui ipsam religionem diligimus, libentius protegimus et adjuvabimus eam, si manseris in circuitu istius provinciae”.

<sup>15</sup> Uma comparação entre a *Regula non bullata* (1221), redigida por indivíduos da comunidade franciscana, e a *Regula bullata* (1223), documento que contou com a supervisão final do cardeal Ugolino de Óstia, fornece um testemunho sobre a rápida judicialização da documentação da Ordem. Um dos elementos mais emblemáticos do “espírito” que orientou os dois escritos se encontra na regulamentação dos ofícios divinos.

<sup>16</sup> “Cum fratres vadunt ad aliquam civitatem, ubi locum non habent, et inveniunt ibi aliquem qui velit eis dare tantam terram quod possint locum aedificare et habere hortum et omnia necessaria,”

(...)

“Hoc autem dicebat quia nullo modo volebat quod fratres in domibus, vel ecclesiis, vel hortis, vel aliis rebus quibus utebantur, modum excederent paupertatis, <sup>6</sup> nec aliqua loca jure proprietatis possiderent, sed in eis semper *tanquam peregrini et advenae* morarentur.”

(...)

“et propterea volebat ut fratres non in magna quantitate in locis collocarentur, quia sibi difficile videbatur in magna multitudine paupertatem observari.”

(...)

“Considerata ergo terra fratribus necessaria pro loco, deberent ire ad episcopum illius civitatis”

(...)

“Et si aliquando praelati et clerici, religiosi vel saeculares, ad loca ipsorum venerint, domus pauperulae, cellulae et ecclesiae parvulae eorum praedicabunt illis, et ipsi aedificabuntur plus de hujusmodi quam de verbis.”

(...)

“Nam si fratres aliquando dimitterent pauperula loca occasione honestioris loci minus scandalum inde esset.”